
濮  阳  县  审  计  局

2021年第 15 号

濮阳县审计局办公室
根据《中华人民共和国审计法》第十九条规定，濮阳县审计局成立审计组，自2021年3月18日至2021年8月19日，对濮阳县公路管理局2019-2020年度财务收支情况进行了送达审计。濮阳县公路管理局作出书面承诺，对其提供的会计资料以及其他相关材料的真实性和完整性负责。濮阳县审计局的责任是在以该单位提供会计资料的基础上依法独立实施审计并出具审计报告。
一、濮阳县公路管理局基本情况
（一）基本情况

濮阳县公路管理局属政府直属事业单位，是濮阳县唯一的纯自收自支事业单位和唯一的预算外管理单位，干部人事归县委县政府管理，业务归市公路局指导。工作职责是负责县域内国道省道的建设、养护和管理，目前实际管养公路包括G106、G342、S214、S215、S101、S305、S306两条国道和5条省道，管养里程236公里。

濮阳县公路管理局内设9个职能股室（行政办公室、党务办公室、人事股、财务股、养护股、工程管理股、路政大队、监审股和养护公司）和10个养护道班（五星道班、庆祖道班、海通道班、土岭头道班、城关道班、八公桥道班、清河头道班、徐镇道班、鲁河道班、文留道班），现有干部职工311人，编办和人社局工资系统共显示164人，其余147人为人才代理人员。公路局干部职工工资和经费没有纳入财政预算，每年依靠市局拨付的微薄的道路养护费勉强度日。
资产负债情况

期初资产为15350293.86元，其中：货币资金985064.91元；期末资产总额28916752.34元，其中：元；

期初负债总额21131.06元，其中：其他应付款17058.94；暂存款4072.12元；期末负债总额33115.83元，其中：其他应付款33115.83元；暂存款0元；

期初净资产16572865.51元，其中：财务结余12041041.17元；固定基金4531824.34元；期末净资产13183688.48元，其中：期末财务结余6987866.74元；固定基金6195821.74元。
（三）财务收支情况

1.濮阳县公路管理局2019年收入、支出、结余情况

上年结余20390563.12元

总收入26194194.11元，其中：财务拨款收入6490200元；上级补助收入9024061元；利息收入1301.75元；租金收入43428.58元；其他收入10635202.78元。

总支出29890330.99元，其中：业务活动费用23120598.89元（商品和服务费用21868元、资本性资出23098730.89元）；单位管理费用6769732.10元（工资福利支出5487835.94元、商品和服务支出692841.89元、对个人和家庭补助支出155443元、固定资产折旧费109647.48元、路况及交通量调查费40230元、修缮费283733.79元）。

滚存结余16694426.24元

2.濮阳县公路管理局2020年收入、支出、结余情况

上年结余16694426.24元

总收入35102634.27元,其中：财务拨款收入6490200元；上级补助收入17373058元；利息收入5567.22元；其他收入11233809.05元。

总支出41817888.51元，其中：业务活动费用32411468.87元（资本性资出32411468.87元）；单位管理费用9406419.64元（工资福利支出7864303.93元、商品和服务支出765313.79元、固定资产折旧费108921.92元、路况及交通量调查费8350元、修缮费641455元、路务管理费18075元）。

滚存结余9979172元
二、审计评价意见
审计结果表明濮阳县公路管理局提供的账表数据与审计组依照现行的会计制度和国家财务收支的规定进行审计后认定的数据基本相符，该单位的会计资料基本真实，财务收支基本符合财经法规的规定。在对该单位财务收支审计中依然发现了一些违法违规问题，如：原始凭证不合规、应入未入固定资产等问题，对于上述有关的问题，建议濮阳县公路管理局在今后工作中加以纠正或改进。濮阳县公路管理局对往年审计决定执行到位，对我们提出的审计建议已采纳，对自行采购应当集中采购的项目、应入未入固定资产等问题未整改。
这次审计查出的问题和审计结论是在对濮阳县公路管理局提供并承诺的有关会计资料审计基础上形成的，可能存在未完全提供或提供的资料不完全真实的问题，并且受审计时间和权限的限制，我们只能对部分资料进行抽查审计，因此可能会影响审计结论的准确性。
三、审计发现的主要问题和处理（处罚）意见
此次审计查出濮阳县公路管理局2019-2020年度违法违规问应入未入固定资产7700元

(一）应入未入固定资产7700元

经查：濮阳县公路管理局2019-2020年度购买电脑7700元（2019年度3200元，2020年4500元）。
其中：2019年3月41号凭证：购买电脑一台3200元。
 

2020年1月17日26号凭证：用上级扶贫项目补助资金付濮阳市千脑汇数码广场姐妹相机经营部电脑款4500元。

上述行为不符合《事业单位会计准则》（财政部令〔2012〕第72号）第二十一条“固定资产是指事业单位持有的使用期限超过1年（不含1年），单位价值在规定标准以上，并在使用过程中基本保持原有物质形态的资产，包括房屋及构筑物、专用设备、通用设备等。单位价值虽未达到规定标准，但是耐用时间超过1年（不含1年）的大批同类物资，应当作为固定资产核算。”和第二十二条“事业单位的资产应当按照取得时的实际成本进行计量。除国家另有规定外，事业单位不得自行调整其账面价值”之规定。

根据《中华人民共和国审计法》第四十六条“对被审计单位违反国家规定的财务收支行为，审计机关、人民政府或者有关主管部门在法定职权范围内，依照法律、行政法规的规定，区别情况采取前条规定的处理措施，并可以依法给予处罚”和上述规定。责令纠正，及时调整账目，补记固定资产。
三、审计处理情况和建议

对上述问题，濮阳县审计局已依法出具了审计报告。应入未入固定资产问题，濮阳县公路管理局现已整改。
四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，濮阳县公路管理局领导高度重视，应入未入固定资产问题，具体整改结果由濮阳县公路局向社会公告。

审计结果公告
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